
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio - Provveditorato

DETERMINAZIONE N. 1764 DEL 22/09/2021

OGGETTO: Servizi di manutenzione e custodia del complesso BIOS, Villaggio Sportivo e apertura
e chiusura di Villa dei Papi. Affidamento Società Cooperativa Sociale AR.ECA. a r.l.
ed assunzione impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA

Premesso che al sottoscritto con determinazione dirigenziale n. 1134 del 01.07.2021 è stato conferito l’incarico di
posizione organizzativa per i servizi Programmazione e Bilancio – Patrimonio – Provveditorato, Riscossioni,
Pagamenti, Tributi e Gestione Economico-stipendiale del personale fino al 30/09/2021 e con determinazione
dirigenziale n. 1137 del 03.07.2021 gli sono state conferite deleghe di funzioni e responsabilità gestionali;

Premesso, altresì, che:
- i lavori di costruzione del Villaggio Sportivo denominato BIOS alla località Piano Cappelle del comune di

Benevento sono stati completati;
- occorre garantire la sorveglianza del Centro e la piccola manutenzione dei campi da gioco di rugby, per evitare che

possano verificarsi episodi di vandalismo e/o l’occupazione abusiva degli appartamenti realizzati all’interno del
Villaggio;

- con varie determinazioni le suddette attività sono state affidate alla stessa società Edil Moaf srl che ha realizzato il
complesso sportivo;

- i giardini del complesso denominato “Villa dei Papi” di proprietà al 50% della Provincia e del comune di Benevento
recentemente sono stati riaperti al pubblico;

- provvisoriamente il servizio di apertura e di chiusura dei giardini è stato svolto dagli operai del servizio forestazione;
- occorre, anche in questo caso, garantire il servizio di apertura e chiusura;

Considerato che:

- l’avviso pubblico per l’avvio di apposita procedura di dialogo competitivo per la selezione di proposte per
l’affidamento in gestione e concessione in uso del complesso “BIOS” è andato deserto;

- è in fase di completamento da parte del Settore Tecnico l’elaborazione di una manifestazione di interesse
per l’affidamento della gestione del detto complesso;

Atteso che nelle more dell’espletamento della manifestazione di interesse e della procedura per
l’affidamento della gestione del Villaggio sportivo occorre garantire la sorveglianza del Centro e la piccola
manutenzione dei campi da gioco di rugby;

Dato atto che con determinazione n. 1512 del 09/08/2021 il servizio di cui trattasi è stato affidato alla società Il
Poliziotto Notturno srl per il servizio di vigilanza in loco 24 ore su 24, ormai scaduto;



2

Visto che il costo del servizio espletato dalla società “Il Poliziotto Notturno srl”, pur ai minimi, risulta particolarmente
oneroso per l’Ente, per cui è stato chiesto, per le vie brevi, alla società cooperativa Ar.eCa di presentare una propria
offerta per il servizio di manutenzione e custodia del Villaggio Sportivo “BIOS”;

Vista l’offerta presentata dalla suddetta società cooperativa che allo stesso prezzo già corrisposto alla società Edil
Moaf pari ad € 5.600,00 mensili, ha compreso anche il servizio di apertura e chiusura dei giardini di “Villa dei Papi”;

Ritenuto il preventivo congruo in relazione ai prezzi di mercato;

Ritenuto, altresì, potersi suddividere il costo del servizio nel seguente modo:

 € 4.000,00 oltre IVA per il servizio di manutenzione e custodia del complesso sportivo BIOS;
 € 1.600,00 - oltre IVA se dovuta - per il servizio di apertura e chiusura di Villa dei Papi dando atto che la metà

della spesa è a carico del comune di Benevento;

Ritenuto, infine, doversi provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per i servizi di cui trattasi fino al 31
dicembre 2021, con possibilità di ulteriore proroga, sui competenti capitoli di bilancio:

 € 15.941,30 sul cap. 2507 (Villaggio BIOS);
 € 2.613,32 sul cap. 2507 (Villa dei papi);
 € 2.613,32 sul cap. 19605.1 (Villa dei Papi);

DETERMINA

1. di approvare la spesa di € 21.679,40 necessaria per la manutenzione e custodia del complesso BIOS e per
l’apertura e chiusura di Villa dei papi, dalla data di consegna (presuntivamente 23 settembre 2021) al 31/12/2021
con possibilità di proroga entro i limiti previsti dalla normativa vigente in materia;

2. di affidare il servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50/2016 e smi, alla società
AR.ECA. Società Cooperativa Sociale a r.rl.;

3. di impegnare la spesa di € 21.679,40 nel seguente modo:
 € 15.941,30 sul cap. 2507 (Villaggio BIOS);
 € 2.613,32 sul cap. 2507 (Villa dei papi);
 € 2.613,32 sul cap. 19605.1 (Villa dei Papi – somma a carico del comune di Benevento);

4. di attestare che in capo al sottoscritto non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis
della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità
di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
DELEGATA

f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
DELEGATA

f.to (Dott. Serafino De Bellis)



3

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


